
Решение рабочего заседания общественного Совета специалистов 

по диагностике силового электрооборудования при УрЦОТЭ (Совет). 

 

с. Курганово                                                                                              19.03.2008 г. 

 

В рабочем заседании Совета приняли участие 12 из 20 членов Совета с 

правом решающего голоса и 1 из 5 членов Совета с правом совещательного 

голоса (список прилагается), также участники семинара «Трансформаторное 

масло – производство, эксплуатация, контроль состояния, продление срока 

службы и влияние на надѐжность электрооборудования». 

Заслушав сообщения директора УрЦОТЭ Ивановой Е.И. и председателя 

Совета Осотова В.Н. о проделанной за отчѐтный период работе, обсудив 

доклады и сообщения членов Совета и его рабочих групп  

Совет ОТМЕЧАЕТ: 

 Решение пленарного заседания Совета от 20.09.2007 в целом выполнено. 

 Совет был представлен на выставке «Электрические сети России» в 

декабре 2007 года в Москве на стенде УрЦОТЭ, а также представил два 

доклада на семинаре, проходившем в рамках работы этой выставки. 

 Из 5 рабочих групп Совета только 3 группы приступили к практической 

деятельности(в частности, представили доклады и сообщения на 

семинаре группа силовых трансформаторов и вводов и группа 

электрических аппаратов). До сих пор не избран руководитель группы по 

электрическим машинам, а группа по коммутационным аппаратам пока 

не приступила к практическим действиям. 

В целях дальнейшего совершенствования работы Совета и развития системы 

диагностирования силового электрооборудования 

Совет РЕШАЕТ: 

1. Одобрить усилия представленных на семинаре и заседании Совета 

организаций по совершенствованию методов и средств оценки состояния и 

обработки трансформаторного масла, в частности: НИЦ «ЗТЗ-Сервис» (г. 

Запорожье, Украина), ПВФ «Виброцентр» (г. Пермь), КГЭУ (г. Казань), КЭС 

(г. Казань), фирма «ОРГРЭС» (г. Москва), ЗАО «ИНТЕРА» (г. Москва), 

ООО «Элтехстрой» (г. Екатеринбург), ОАО «Свердловэлектроремонт» (г. 

Екатеринбург). 

2. Принять к сведению сообщение члена Совета Сидельникова Л.Г. о 

готовности к сотрудничеству по передаче разработанных и опробованных 

ООО «ТЕСТ» методик оценки ресурса силовых кабелей организациям-

членам Совета (на договорной основе). 

3. Поручить секретарю Совета Иванову А.М.: а) завершить работу по созданию 

на сайте УрЦОТЭ раздела о деятельности Совета и оповестить об этом всех 

членов Совета, б) разработать совместно с УрЦОТЭ фирменный бланк для 

переписки, эмблему и знак Совета. 

4. Считать нецелесообразным издание отдельного информационного 

бюллетеня о рабочих заседаниях Совета. Материалы настоящего рабочего 



заседания и семинара включить в итоговый информационный бюллетень по 

результатам пленарного заседания Совета в 2008 году. 

5. Обязать всех членов Совета подготовить и представить председателю 

Совета до 01.06.08 предложения по применению различных марок 

трансформаторного масла в электрооборудовании. Поручить рабочей группе 

по силовым трансформаторам и вводам обобщить эти предложения и 

подготовить до 01.09.08 информационное сообщение на эту тему. 

6. Рекомендовать всем рабочим группам разработать по примеру группы по 

силовым трансформаторам и вводам перспективные планы работ, в которые, 

в частности, включить: а) составление ежегодных обзоров отказов 

электрооборудования 6-110 кВ с анализом фактических причин отказов, б) 

составление обзора применяемых методов и средств диагностики 

электрооборудования с анализом их технической и экономической 

эффективности. 

7. Принять предложение московского завода «Изолятор» о проведении 

пленарного заседания Совета в 2008 году на новой производственной базе в 

период с 9.09.08 по 11.09.08. Рекомендовать заводу «Изолятор» организовать 

в эти же сроки российский научно-практический семинар по 

высоковольтным вводам. 

8. Основными темами пленарного заседания Совета считать : 

«Высоковольтные вводы – современное состояние производства, 

эксплуатации, диагностирования и ремонта» и «Общие проблемы 

диагностики силового электрооборудования». Обязать всех членов Совета 

представить по данным темам доклады на пленарном заседании, 

содержащих, в частности, предложения о целесообразности ремонта и 

дальнейшей эксплуатации вводов со сроком службы, превышающим 

назначенный в нормативной документации. Круг приглашѐнных на 

пленарное заседание определить в рабочем порядке. 

9. Настоящее решение со списком членов Совета, принявших участие в данном 

рабочем заседании, разослать всем членам Совета. 

 

Приложение: список членов Совета на 1 л. 

 

Председатель Совета                                                                                В.Н. Осотов 

 

Секретарь Совета                                                                                     А.М. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список членов Совета, 



представители которых участвовали и отсутствовали на рабочем заседании  

 

 

Наименование организации (коллективные члены, 

Ф,И,О, (индивидуальные члены) 

 

С правом решающего голоса 

 

Присутствовали на рабочем заседании 

1. ОАО «Свердловэлектроремонт»  

(г. Екатеринбург) 

7.ОАО «ТГК-9» Пермская дирекция  

(г. Пермь) 

2. ОАО «Кировэнерго»  

(г. Киров) 

8.ОАО «ТГК-9» Свердловская дирекция 

(г. Екатеринбург) 

3. ОАО «Свердловэнерго»  

(г. Екатеринбург) 

9.НПО «Логотех»  

(г. Снежинск) 

4. ОАО «Челябэнерго»  

(г, Челябинск) 

10.ООО «ТЕСТ»  

(г. Пермь)) 

5.ОАО «Тюменьэнерго»  

(г. Сургут) 

11.Колушев Д.Н.  

(г. Казань) 

6. ООО «РДК Электрические сети»  

(г. Екатеринбург) 

12. ОАО «Сетевая компания» Казанские 

электрические сети (г. Казань 

Отсутствовали на рабочем заседании 

1.ОАО «Удмуртэнерго»  

(г. Ижевск) 

5.ИТЦПО (ТГК-9)  

(г. Пермь) 

2.ОАО «Уралэнергоремонт» 

(г.Екатеринбург) 

6.ОАО «ТГК-5» Кировский филиал  

(г. Киров) 

3.НПП «Болид»  

(г. Новосибирск) 

7.Вдовико В.П.  

(г. Новосибирск) 

4.ЗАО «Московский завод «Изолятор» 

(заочно) (г. Москва) 

8. ОАО «Инженерный центр энергетики 

Урала» (г. Екатеринбург) 

С правом совещательного голоса 

 

Присутствовали на рабочем заседании 

1.ОАО «ТГК-10»  

(г. Челябинск) 

 

Отсутствовали на рабочем заседании 

1.ОАО «Инженерный центр»  

(г. Оренбург) 

3.ОАО «Воткинская ГЭС»  

(г. Чайковский) 

2.ОАО «ТГК-5» Удмуртский филиал  

(г. Ижевск) 

4.ОАО «Камская ГЭС»  

(г. Пермь) 

 

 


